
 
                                                           _______________________________________________________________ 

                                   Azienda Servizi alla Persona Opus Civium  
                                               Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Castelnovo di Sotto   

                                       Unione Terra di  Mezzo 
                                                                                      __________________________________________________________________________________________ 

 

Azienda Servizi alla Persona OPUS CIVIUM 
Sede legale e Direzione Generale: Via della Conciliazione, 10  - 42024 Castelnovo di Sotto (RE)  

P.I. 01486230350 – C.F. 80010310359 
Uffici Amministrativi: Via della Conciliazione, 10 - 42024 Castelnovo di Sotto (RE) 

tel. 0522 682591 – fax 0522 688041- email info@asp-castelnovodisotto.re.it - pec. asp-castelnovodisotto@altrapec.com 
 

 
       
      COPIA 

ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
 

DELIBERAZIONE N. 9 DEL 12 MAGGIO 2014  
 
 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno dodici del mese di maggio alle ore 9,30 presso la sede dell’ASP  
OPUS CIVIUM in Castelnovo di Sotto – Via Conciliazione, 10, a seguito di invito di partecipazione  
scritto, recapitato ai singoli Soci nei modi e termini di legge, si è riunita l’Assemblea dei Soci nelle  
persone dei Sigg.: 

 
- Per il Comune di Castelnovo di Sotto, titolare di 427/1000 di quota societaria, Maurizio Bottazzi; 

  
- Per il Comune di Cadelbosco Sopra,  titolare  446/1000 di quota societaria, Silvana Cavalchi; 

 
- Per il Comune di Bagnolo in Piano, titolare di  107/1000 di quota societaria Paola Casali; 
 
- Per il Comune di Reggio Emilia, titolare 5/1000 di quota societaria Ugo Ferrari, tramite delega al 

Sindaco del Comune di Castelnovo di Sotto Maurizio Bottazzi; 
 

Sono assenti i comuni sotto indicati: 
- Comune di Quattro Castella titolare  di  5/1000 di quota societaria; 

- Comune di Vezzano sul Crostolo  titolare  5/1000 di quota societaria. 
- Comune di Albinea titolare di 5/1000 di quota societaria; 

 
Sono intervenuti in rappresentanza dell’ ASP “ Opus Civium” : 
- Il Presidente Loris Marconi  
- Il Direttore Loredana Pelosi 
- Il Revisore Unico Dott. Daniele Bonini 
 

 
 
 
 

Oggetto : Approvazione del Bilancio Consuntivo anno 2013 dell’Azienda Pubblica di Servizi alla  
                  Persona “Opus Civium”. 
 



 
                                                           
_____________________________________________________________ 

                                   Azienda Servizi alla Persona Opus Civium  
                                               Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Castelnovo di Sotto   

                                       Unione Terra di  Mezzo 
                                                                                      
_____________________________________________________________________________________ 

 

Azienda Servizi alla Persona OPUS CIVIUM 
Sede legale e Direzione Generale: Via della Conciliazione, 10  - 42024 Castelnovo di Sotto (RE)  

P.I. 01486230350 – C.F. 80010310359 
Uffici Amministrativi: Via della Conciliazione, 10 - 42024 Castelnovo di Sotto (RE) 

tel. 0522 682591 – fax 0522 688041- email info@asp-castelnovodisotto.re.it - pec. asp-castelnovodisotto@altrapec.com 
 

 
 
dato atto  
che è rispettato quanto disposto dall’art. 15,  comma 1 dello statuto vigente, il quale prescrive la 
presenza di almeno il 98% delle quote di rappresentanza ed almeno 3 ( tre) enti soci;  
 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 

Preso atto 
Della delibera del Consiglio Regionale n. 624/2004 contenente la “Definizione di norme e principi 
che regolano l’autonomia statutaria, gestionale,  patrimoniale, contabile e finanziaria  delle 
Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona”; 
 
Preso atto 
Della Legge  Regionale n. del 12.03.2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e 
per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” che prevede l’adozione da 
parte della stessa Regione di uno schema tipo di Regolamento di contabilità che consenta 
l’introduzione della contabilità economica nelle aziende; 
 
Vista 
La delibera della Giunta Regionale n. 279 del 12.03.2007 con la quale veniva approvato lo schema 
tipo di Regolamento di contabilità per le Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 
 
Richiamata 
La delibera n. 691 del 31 maggio 2010 con la quale la Giunta della Regione Emilia/Romagna  
nominava il Revisore Unico di ASP “Opus Civium”;  
 
Vista 
La delibera del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 22 aprile 2014 con la quale veniva 
approvata la proposta di bilancio consuntivo 2013 da sottoporre all’assemblea dei soci; 
 
Considerato 
che il bilancio consuntivo di esercizio 2013 si chiude con un utile d’esercizio di € 3.161,00; 
 
Considerato 
La proposta formulata dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 15 del 22 aprile 2014 
di destinare l’utile d’esercizio 2013  di € 3.161,00 a Riserva Statutaria;  
 
Visti  
I documenti trasmessi dal Consiglio di Amministrazione che compongono il Bilancio Consuntivo 
2013 e precisamente: 
 

- Stato Patrimoniale (allegato A) 
 
 
 



 
                                                           
_____________________________________________________________ 

                                   Azienda Servizi alla Persona Opus Civium  
                                               Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Castelnovo di Sotto   

                                       Unione Terra di  Mezzo 
                                                                                      
_____________________________________________________________________________________ 

 

Azienda Servizi alla Persona OPUS CIVIUM 
Sede legale e Direzione Generale: Via della Conciliazione, 10  - 42024 Castelnovo di Sotto (RE)  

P.I. 01486230350 – C.F. 80010310359 
Uffici Amministrativi: Via della Conciliazione, 10 - 42024 Castelnovo di Sotto (RE) 

tel. 0522 682591 – fax 0522 688041- email info@asp-castelnovodisotto.re.it - pec. asp-castelnovodisotto@altrapec.com 
 

 
 

- Conto Economico (allegato B) 
- Nota Integrativa (allegato C) 
- Relazione sulla gestione(allegato D); 

 
Sentito 
Il parere favorevole del Revisore Unico dell’Azienda espresso nella relazione al bilancio consuntivo 
2013, redatta dal Revisore, protocollo agli atti n. 1611 del 6 maggio 2014, che accompagna la 
proposta di Bilancio da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea dei Soci e che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  
 
a voti unanimi ed espressi nei modi di legge  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la proposta di previsione finale dell’esercizio 2013 formulata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’ASP “Opus Civium” costituita dal documento di Bilancio Consuntivo 
2013 e contenente i seguenti documenti: 
- Stato Patrimoniale (allegato A) 
- Conto Economico (allegato B) 
- Nota Integrativa (allegato C) 
- Relazione sulla gestione(allegato D); 

2. di destinare l’utile di esercizio 2013 di € 3.161,00 a Riserva Statutaria; 
3. di pubblicare il presente atto nei tempi e nei modi di legge; 
4. di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva. 

 
 
       Il Segretario Verbalizzante                           Il Presidente  
   (f.to Loredana Pelosi)                                                           (f.to Maurizio Bottazzi)



 
                                                           
_____________________________________________________________ 

                                   Azienda Servizi alla Persona Opus Civium  
                                               Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Castelnovo di Sotto   

                                       Unione Terra di  Mezzo 
                                                                                      
_____________________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
 

DELIBERA N. 9 DEL  12.05.2014 
 
 
 
 

A.S.P. “ OPUS CIVIUM” DI CASTENOVO DI SOTTO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
 
 
 
 
Oggetto : Approvazione del Bilancio Consuntivo anno 2013 dell’Azienda Pubblica di Servizi  
      alla Persona “Opus Civium”. 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 
Attesto io sottoscritto Segretario che copia del presente verbale di deliberazione è stato a norma di 
legge pubblicato all'Albo Pretorio del Comune il __________________ e vi è rimasto per quindici 
giorni , senza che contro la stessa sia stato fatto reclamo od opposizione alcuna . 
 
Castelnovo di Sotto_________________    Il SEGRETARIO  
 
        __________________________ 
 
 
 
Per copia conforme all’orginale 
 
Castelnovo di Sotto, lì 12 maggio 2014 
         Il Direttore Generale 
            
 
 


